
q-
T,,,.. nu. (lo"  ".hl.=L. I .[th

mllL' ~q Pmlq-

DETERMINAZIONE DEL
I SETTORE

n. 42_5 +  de,  2  7  S,Uo 2o
Bandiera Biu 2021

OGGETTO:  MODICA  SUMMER  FEST  2025  -   COMPARTECIPAZIONE  SPESA  PER
EVENTO "SCENARl" E MOSTRA DI BANSKY

11  Dirigente  1  Settore

Premesso che:
-        l'Amministrazione  comunale considera  la promozione e  lo  sviluppo del  Turismo  quale

obiettivo   prioritario   per   lo   sviluppo   del    terrjtorio,   per   il    settore   di    interventò   di
rìferimento e  riconosce che  il  turismo contribuisce alla crescita civile.  cultiirale`  sociale e

morale delle comunità degli  ospiti  e dei  visitatori;

il  patrimonio  culturale  viene  promosso  anche  attraverso  glì  eventi,  che  sono  considerati
uno  tra  i  migliori  veicoli  di  valorizzazione  e  di  promozione,  oltre  ad  essere  uno  tra  gli
strumenti  di  marketing territoriale  tra  i  più  innovativi,  tenuto  conto  dei  nuovi  modelli  di
consumo   turistico,   i   quali   impongono   la  costruzione   di   un   nuovo   tìpo   di   attrattìvità
tui.istica,  fondata  sull'esperienza  di  "luoghi"  e  di  "valori",  di  "patrimoni"  specifìci  e  iion

globalizzati,     ponendosi     come     oppoiiunità     per     una     migliore     organizzazione     e
strutturazione del  sistema di accoglienza di  tutto  il  territorio;

.Dato  atto  del    D.D.S.  n.  498/S6    del  03/03/2025,  con  il  quale  l'Assessorato  Regionale  del
Turismo, dello  Sport e dello Spettacolo, ha  ammesso a finanziamento il Comune di Modica,
ai  sensi  della  L.R.  n.  3/2025,  art.  5,  per  l'importo  di  €   150.000,00,    per  l'organìzzazione
degli  eventi  Scenari  2025",  "Modica Summer  Fest" e  Replay  Festival" eventi  da realizzai-sì
all'interno del  centro storico come  Ìndividuato nella zona A  del  Piano  Regolatore;

Che con   la Delibera di  G.M.  n.168   del  14/05/2025,      è stata apportata apposita varìazione
al    Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'esercizio  2025   della  redigenda  ipotesi  di  bilancio
stabilmente  riequilibrato,  ai  sensi  dell'art,175  comma  4  e  5,  del  D.Lgs  n.  267/2000,    per
l'importo   di   €    150.000,00,   imputandolo   al   cap.   8338   imp.n.   742,   acc.    1451    del   cap.
1160/100 del  bilancìo  stabilmente riequilibrato   per l'annualità 2025;

Considerato che:
•  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di  Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
• ai  sensi dell'art.  250, comma  1, del TUEL:
-   l'ente  applica  principi   di   buona  amministrazione  al   fine  di   non  aggravare   la   posizione

debitoria  e    mantenere  la  coerenza  con   l'ipotesi  di   bilancio  rìequìlibrato  predisposta  dallo
Stesso;
-   dalla   data   di   deliberazione   del   dissesto   finanziario   e   sino   alla   data   di   approvazioiie

dell'ipotesì  dì  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'ente  locale  non  può  impegiiare

per ciascun  intervento  somme complessivamente  superiori  a quelle definitivamente  previste
nell'ultimo  bilancio approvato;



Richiamato   I'art.    lls   della   Costìtuzione      che,   tra   l'altro,   recita:   "Stato,   Regioni,   Città
Metropolitane.  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa   dei  cittadinì,  siiigoli  e
associati,   per  lo   svolgimento  di   attività  di   interesse   generale,   sulla   base  del   principìo  di
sussidìarietà;

Acquisita la nota prot. n.  28576/2025, con  Ìa quale  la Fondazione Teatro Garibaldi, con  sede
a  Modica  in  C.so  Umberto   1    N.  207/211   P.IVA  01439700889,  richiede  a  questo  Ente   la
compartecipazione  spesa  per  la  realizzazione  dell'annuale  manifestazione  "SCENARI"  e  la
mostra di  Bansky per complessivi     € 40.000,00;

Considerato  che   l'amministrazione  Comunale  da  sempre,  promuove  e   sc>stiene   iniziatìve,
attività  ed  eventi  promossi  da  associazioni  e  finalizzati  allo  sviluppo  culturale,  turistico  ed
economico del territorio;

Preso  atto  che  l'iniziativa  in  esame  presenta  carattere  di  partìcolare  rilievo  e  risponde  ai

programmi  e obiettivi di questa amministrazione comunale;

Ribadito   che   questa   amministrazione   comunale   riconosce   piena   validità   alle    ìniziative

provenienti   dal   mondo   dell'associazionismo   privato,   per   la  promozione   culturale   e   che
favoriscono   la   partecipazione  ed   inclusione  sociale,   i.itenendo   anzi   insostituibile   il   ruolo
complementare di  queste  ultime a fianco degli  interventi  pubblici  nella stessa materia;

Accertato  che  il  contributo,  o  altro  tipo  di  beneficio,  erogato  da  un  ente  comunale  in  favoi.e
di  una  associazìone  locale,  o  altro  soggetto  sia  pubblico  che  privato,  non  è  qualificabìle  in
termini   di   "sponsorizzazìone"   e,   quindi,   non   è   vietato,   in   quanto   rìsulta   finalizzato   a
sostenere   iniziative  nell'interesse  della  collettività  in  ossequio  al   principio  di   sussidiarie[à
orizzontale poc'anzi citato;

Vista  la  deliberazione  n.  ]  1/2011   della  Coiie  dei  Conti  -Sezione  Regionale  Liguria  -nella

quale  si  conferma  che:  "deve  considerarsi  vietata  qualsiasi  forma  di  contribuzione  intesa  a
valorizzare  il  nome  o  la  caratteristica  del  comune  ovvero  a  sostenere  eventi  che  non  siano
diretta   espressione   dei   compiti   istituzionali   dell'Ente   mentre   sono   tutt'ora   ammesse   le
contribuzioni   a   soggetti   terzi    per   iniziative   culturali,   artistiche,   sociali,   di    promozioiie
turistica  (elencazione  questa  non  esaustiva),  che  mirano  a  realizzare  gli  interessi,  economici
e   non,   della   collettività   amministrata,   ossia   le   finalità   istituzionali   dell'ente   locale.   Tali
iniziative,   concretizzazione   del   principio   di   sussidiarietà   orizzontale,   rappresentano   uiia
modalità   alternativa   della   realizzazione   del   fine   pubblico   rispetto   alla   scelta   da   parte
dell'amministrazione  di  erogare  direttamente  un  servizio  di  utilità  per  la  collettività.  Sarà
cura,    però,    dell'amministrazione    evidenziare    nella    motivazione   del    prowedimento   di
concessione  del  contributo  i  presupposti  di  fatto  e  l'iter  logico  alla  base  deH'erogazione  a
sostegno  dell'attività  svolta  dal  destinatario  del  contributo  nonché  il  rispetto  deì  principi  di
efflcacia, efficienza ed economicità nelle modalità prescelte di  resa del servizio.";

Accertato  che  nulla  vieta  al  Comune  di  effettuare  attribuzioni  patrimoniali  a  soggetti  terzi,
ove queste  siano  necessarie  per conseguire  i  fini  istituzionali  dell'ente  locale.  Quando  iiifatti
l'erogazione  di   risorse   pubbliche   si   realizza  con   tali   modalità,   il   relativo   finanziamento,
anche  se  a  fondo  perduto,  non  depaupera  affatto  il  patrimonio  comunale,  in  considerazione
dell'utilità  che  l'ente  o   la  collettività  ricavano  dallo  svolgimento  del  servizio  di   interesse

pubblico   effettuato   dal   soggetto   che   riceve   il   contributo.   Ne   deriva   che   se    l'azione
amministrativa  è  intrapresa  per  soddisfare  le  esigenze  della  collettività  in  coerenza  con   la
mission   istituzionale   dell'ente,   in   tale   frangente   si   prefigura   un   interesse   generale   che
autorizza  il  Comune  all'impiego  di  fondi  in  favore  di  soggetti  terzi,  pubblici  o  privati  che
siano.    (cfr.    Corte   dei    conti,    sezione   di    controllo    per   il    Piemonte   con    la   delibei.a   n.
77/20 ] 6/PAR del  30 giugno 2016);



Visto,   in   riferimento   all'iniziativa  oggetto   della   richiesta,   che  tra   le   molteplici   forme   di
sostegno     di     soggetti     terzi     operanti     in     ambito     locale,     l'elemento     che     connota.
nell'ordinamento giuscontabile,  le  contribuzioni  tuttora ammesse (distinguendole dalle  spese
di  sponsorizzazìone  vietate)  è  lo  svolgimento  da  parte  del  privato  di  un'attività  propria  del
Comune  in  foma  sussidiaria.  L'attività,  dunque,  oggetto  della  richiesta  risulta  pienamente
compatibile  con   le  competenze  dell'ente  locale   e  viene  esercitata,   in   via  mediata,  dalla
Fondazione Teatro Garibaldi destinatario di  risorse pubbliche piuttosto che (direttaiTiente) da

parte  del  Comune  di   Modica,  rappresentando  una  modalità  alternativa  di  erogazione  del
servizio  pubblico  e  non  una  forma  di  promozione  dell'immagine  dell'amministrazione.  Ne
consegue che  I'ente  comunale  intende riconoscere un vantaggio  economico alla  Fondazione
Teatro  Garibaldi,  senza  incorrere  nel  divieto  fissato  dall'aii.  6,  comma  9,  D.L.  n.  78/2010,

poiché   la   contribuzione   rientra   direttamente   in   una   delle   finalità   istituzionali   dell'eiite
medesimo,  anche  in  ragione  del  principio  di  sussidiarietà orizzontale.  Inoltre  l'attribuzione  è
conforme  al  principio  di  congruità  della  spesa  mediante  una  valutazione  comparativa  degli
interessi  complessivi  dell'ente  locale.  (cfr.  Corte  dei  conti,  sez.  contr.  Lombardia,  parere  11
settembre  2015,  n.   279  che   richiama   il   precedente  parere   reso  dalla   medesima   Sezione
regionale    di    controllo    n.    1075/2010.    Nella    deliberazione    si    richiama    H    consolidato
oi.ientamento della  Sezione di  controllo  Lombarda (ex  multis,  n.  9/2006,  59/2007,  39/2008,
75/2008);

Accertato che 1'erogazione del contributo economico,   awerrà con  le seguenti modalità:
a.  il  richiedente  dovrà  produrre  materiale  comprovante  l'avvenuto  intervento  (es:  relazione
descrittiva,   foto,   articoli   di   media   locali,   ecc.)   e   un   prospetto   riepilogativo   delle   spese
sostenute,  a firma del  legale  rappresentante, dal  quale si  evinca,  in  maniera chiara.  il  costo,  a
consuntivo, delle  iniziative;

Di  dare  atto  che,  secondo  quanto  precisato  dall'autorità  di  vigilanza  sui  conti.atti   pubblici
con   Determinazione   n.   4/2011,   per   1'erogazione   del   contributo   non   sussiste   l'obbligo
dell'acquisizione   ed   indicazione   del   CIG   ai   fini   della   legge    136/2010,   in   quanto   nella
compaiiecipazione   del   Comune   all'iniziativa   non   è   rawisabile   alcuna   delle   fattispecie
contrattuali previste dal codice dei contratti pubblici (D .Lgs. n. 36/2023);

Dare atto della regolarità contributiva, così come da DURC

Di   imputare  la  somma  complessiva  di  €  40.000,00    al       cap.     8338   imp.   743  acc.1451,
dell'Ìpotesi  di   bilancio  stabilmente  riequiliòrato     di   cui   all'art.   261   del   TUEL,   annualìtà
2025,  giusta delibera n.  2 Ì 4/2025:

Vista  la  L.R.  n. 48/91  e successive  modifiche ed  integrazioni;
Visto  il  D.L.vo 267/2000
Visto  l'O.R.E.L.

DETERMINA

1)           Di   acquisire   1'istanza   prot.   n.   28576/2025,   con   la   quale   la   Fondazione   Teatro
Garibaldi,  con  sede  a  Modica  in     C.so     Umberto     N.  207/211     -P.IVA  01439700889,
richiede   a   questo   Ente   la   compartecipazione   spesa   per   la   realizzazione   dell'amuale
manifestazione "SCENARl" e la mostra di  Bansky percomplessivi     € 40.000,00;

2)            Di   imputare   la   somma       di   €40.000,00     al       cap.   8338/99   ìmp.   743   acc   l45l,
dell'ipotesi  di   bilancio  stabilmente   riequilibrato     di   cui   all.art.   261   del   TUEL,   annualità
2025,  giusta delibera n. 214/2025:



3)           Di  specificare  che  l'erogazione  del  contributo  economico,   awei.ra con  successivo  e
separato atto a  prestazioni  effettuate  e   con  le seguenti  modalità:
a.             il    richiedente   dovrà    produrre    materiale   comprovante    l`avvenuto    ìiitei`vento    (es:
relazione  descrittiva,  foto,  articoli  di  media  locali,  ecc.)  e  un  prospetto  riepilogativo  delle
spese  sostenute,  a firma  del  legale  rappresentante,  dal  quale  si  evinca,  in  maniera  chiara,  il
costo,  a consuntivo,  delle  iniziative;

4)           .Di   dare   mandato   all'ufficio   di   segreteria   di   prowedere   alla   pubblicazìone   del

presente  prowedimento ai  sensi  dell'art. 23  del  D.Lgs  33/2013;

5)           Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  par.  "Conflitto  di  interessi,  del  vigente  pTCP,  "  che
lo  scrivente  è  in  assenza  di  confìitto  si  interessi,  di  cui  all'aii.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,

come  introdotto dall'art.  Ì , comma 41,  della Legge  190/2012.

11  Redigente

..``.``

11  Dirigente  del  1  Settore

Dott rio Caccamo




